Universidade Estadual do Paraná

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós

Comunicado 04/2016.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós

11/2016 – Programa Institucional de Pesquisa Básica e Aplicada

Para conduzir o processo de seleção das propostas submetidas, e em conformidade

solicitado pela Fundação Araucária (Chamada de Projetos 09/2016), foi nomeada uma

Institucional de Avaliação (Portaria 13/2016

Unespar, com vasta experiência no desenvolvimento e avaliação de

de Avaliação foi auxiliada por Pareceristas Ad Hoc, docentes pesquisadores também externos à

Unespar, com conhecimento nas áreas específicas de cada projeto avaliado.

No total, foram 33 propostas submetidas

avaliação dos projetos de pesquisa (Peso 4) e na pontuação referente à

coordenador (Peso 6), as propostas foram classificadas por Modalidade e por Área do conhecimento,

conforme disposto em Edital.

a cada Coordenador, em via eletrônica.

Ao final, foram aprovadas 12 propostas, observando a proporcionalidade da demanda em

cada Modalidade/Área do conhecimento. As pesquisas aprovadas são pr

câmpus da Unespar, sendo 7 da Modalidade A (vinculadas a PPGs e a GT

(docentes efetivos doutores).

Atenciosamente,

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Paranavaí, 08 de dezembro de 2016.

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Unespar divulga

Programa Institucional de Pesquisa Básica e Aplicada – Apoio Fundação Araucária

Para conduzir o processo de seleção das propostas submetidas, e em conformidade

solicitado pela Fundação Araucária (Chamada de Projetos 09/2016), foi nomeada uma

(Portaria 13/2016 – PRPPG/Unespar), composta por 3 docentes externos à

, com vasta experiência no desenvolvimento e avaliação de projetos de pesquisa. A Comissão

de Avaliação foi auxiliada por Pareceristas Ad Hoc, docentes pesquisadores também externos à

Unespar, com conhecimento nas áreas específicas de cada projeto avaliado.

oram 33 propostas submetidas, das quais 30 foram homologadas. Com base na

avaliação dos projetos de pesquisa (Peso 4) e na pontuação referente à

(Peso 6), as propostas foram classificadas por Modalidade e por Área do conhecimento,

conforme disposto em Edital. O parecer final do projeto de pesquisa será encaminhado diretamente

a cada Coordenador, em via eletrônica.

Ao final, foram aprovadas 12 propostas, observando a proporcionalidade da demanda em

cada Modalidade/Área do conhecimento. As pesquisas aprovadas são provenientes de todos os

câmpus da Unespar, sendo 7 da Modalidade A (vinculadas a PPGs e a GT-PPGs) e 5 da Modalidade B

(docentes efetivos doutores).

Frank Antonio Mezzomo
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Página 1 de 2

Paranavaí, 08 de dezembro de 2016.

Graduação da Unespar divulga o resultado do Edital

Apoio Fundação Araucária.

Para conduzir o processo de seleção das propostas submetidas, e em conformidade ao

solicitado pela Fundação Araucária (Chamada de Projetos 09/2016), foi nomeada uma Comissão

, composta por 3 docentes externos à

projetos de pesquisa. A Comissão

de Avaliação foi auxiliada por Pareceristas Ad Hoc, docentes pesquisadores também externos à

foram homologadas. Com base na

avaliação dos projetos de pesquisa (Peso 4) e na pontuação referente à produção científica do

(Peso 6), as propostas foram classificadas por Modalidade e por Área do conhecimento,

recer final do projeto de pesquisa será encaminhado diretamente

Ao final, foram aprovadas 12 propostas, observando a proporcionalidade da demanda em

ovenientes de todos os

PPGs) e 5 da Modalidade B

Universidade

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós

Resultado Final do Edital d

A Pró-Reitoria de Pesquisa e
documentação apresentada pela Comissão Institucional de Avaliação (Portaria 13/2016
PRPPG/Unespar), torna público o resultado final das propostas aprovadas no âmbito do Edital
11/2016 – Programa Institucional de Pesquisa Básica e Aplicada
considerando a classificação por

As pesquisas são apoiadas com recursos da
contar da data de assinatura do convênio
orientação para utilização dos recursos serão encaminhados ao Coordenador de cada proposta.

ID Coordenador

4113 Franciane Maria Pellizzari

4134 Fábio André Hahn

4148 Maria Ivete Basniak

4128 Cristina Satiê de Oliveira Pátaro

4129 Matheus Amarante do

4144 Fabio Scarduelli

4123 Rafael Tassi

4150 Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk

4119 Frank Antonio Mezzomo

4147 Solange Regina dos Santos

4156 Paulo Cruz Correia

4151 Enrique Nuesch

RECURSOS: O recurso deve ser encaminhado pelo proponente por meio de ofício à Diretoria de
Pesquisa, necessariamente em via
postagem), até o dia 12/12/2016

Diretoria de Pesquisa da Unespar

E-mail: prppg.pesquisa@unespar.edu.br

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

87.303-100

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Edital 16/2016 – PRPPG/Unespar
o Edital do Programa Institucional de Pesquisa Básica e Aplicada

Fundação Araucária

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Unespar (PRPPG/Unespar)
documentação apresentada pela Comissão Institucional de Avaliação (Portaria 13/2016

torna público o resultado final das propostas aprovadas no âmbito do Edital
tucional de Pesquisa Básica e Aplicada – Apoio Fundação Araucária

considerando a classificação por Modalidade e por Área do conhecimento.
As pesquisas são apoiadas com recursos da Fundação Araucária e ter

assinatura do convênio. O detalhamento dos itens aprovados
orientação para utilização dos recursos serão encaminhados ao Coordenador de cada proposta.

Campus Modalidade

Franciane Maria Pellizzari Paranaguá A

Campo Mourão A

União da Vitória A

Cristina Satiê de Oliveira Pátaro Campo Mourão A

Matheus Amarante do Nascimento Paranavaí A

Curitiba I A Linguística, Letras e Artes

Curitiba II A Linguística, Letras e Artes

Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk União da Vitória B

Mezzomo Campo Mourão B

Solange Regina dos Santos Campo Mourão B Ciências Exatas e da Terra

Apucarana B Ciências Sociais Aplicadas

Apucarana B Linguística, Letras e Artes

O recurso deve ser encaminhado pelo proponente por meio de ofício à Diretoria de
necessariamente em via eletrônica (e-mail) e impressa (Sedex, considerando

/12/2016, para o seguinte endereço:

Diretoria de Pesquisa da Unespar – Ref. Edital 11/2016 – PRPPG/Unespar

: prppg.pesquisa@unespar.edu.br

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Centro

100 – Campo Mourão, PR

Paranavaí, 0

Frank Antonio Mezzomo
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Página 2 de 2

o Programa Institucional de Pesquisa Básica e Aplicada – Apoio

Graduação da Unespar (PRPPG/Unespar), com base na
documentação apresentada pela Comissão Institucional de Avaliação (Portaria 13/2016 –

torna público o resultado final das propostas aprovadas no âmbito do Edital
Apoio Fundação Araucária,

terãovigência de 2 anos, a
. O detalhamento dos itens aprovados, bem como

orientação para utilização dos recursos serão encaminhados ao Coordenador de cada proposta.

Área do conhecimento

Ciências Biológicas

Ciências Humanas

Ciências Humanas

Interdisciplinar

Interdisciplinar

Linguística, Letras e Artes

Linguística, Letras e Artes

Ciências Biológicas

Interdisciplinar

Ciências Exatas e da Terra

Ciências Sociais Aplicadas

Linguística, Letras e Artes

O recurso deve ser encaminhado pelo proponente por meio de ofício à Diretoria de
impressa (Sedex, considerando-se a data de

PRPPG/Unespar

8 de dezembro de 2016.